
Adressenliste zum Multiplikatorenprogramm  
„Vernetztes Denken – Syndrome des Globalen Wandels als fächerübergreifendes Unterrichtskonzept“ 

Name, Vorname Privatadresse Einrichtung mit Adresse  BL Telefon/Fax/ 
Mail 

Cassel-Gintz, Dr. Martin Russmühlerstr. 11 
67808 Würzweiler 

Center of Development and Environment 
Institute of Geography 
University of Bern 
Steigerhubelstr. 3 
CH-3008 Bern 
Switzerland 

 +41 (0)31 631 52 
0 63 61 / 92 98 39 (privat) 
Fax: +41 (0)31 631 85 44 
Mail: martin.cassel-gintz@cde.unibe.ch 

Clasen, Gerd Birkenhof 51 
24558 Heustedt-Ulzburg 

Gymnasium Harksheide 
Falkenbergstr. 25 
22844 Norderstedt 

SH 040 / 52 56b 06 30 
041 93 / 9 72 78 (privat) 
Fax: 040 / 52 56 06 55 
Mail: clasen@web.de 

Dasecke, Rolf Königsberger Weg 13 
27777 Ganderkesee 

Regionales Umweltbildungszentrum Hollen 
Holler Weg 33 
27777 Ganderkesee 

NI 0 42 23 / 9 50 56 
0 42 22 / 40 02 56 (privat) 
Fax: 0 42 23 / 9 50 57 
Mail: Dasecke@t-online.de 
 

Funk, Harry Brehme Str. 11 
13187 Berlin 

Bettina-von-Arnim-OS 
Senftenberger Ring 47-49 
13435 Berlin 

 030 / 40 30 50 
030 / 4 11 29 18 (privat) 
Fax: 030 / 4 03 40 16 
Mail: Hfunk@ubcom.de 

Haanl, Sabine Am Hegewinkel 20 
14169 Berlin 

Freie Universität Berlin 
BLK-Programm „21“  
Bildung für eine nachhaltige Entwicklung 
Koordinierungsstelle 
Arnimallee 9 
14195 Berlin 

BE 030 / 838 52 729 
030 / 99 19 06 90 
Fax: 030 / 838 56 848 
Mail: haanl@blk21.de 
Sabine.Haanl@gmx.de 

Harenberg, Dorothee Lyckallee 7 
14055 Berlin 

  030 / 8 38 527 29 
030 / 30 81 12 13 (privat) 
Mail: harenberg@service-umweltbildung.de 

Hussak, Renate Hauptstraße 05 
06408 Preußlitz 

Sekundarschule Gerlebogk 
Gröbziger Str. 40 
06420 Gerlebogk 

ST 03 46 91 / 2 83 54 
03 47 22 / 2 12 87 (privat) 
Fax: 03 46 91 / 2 83 54 
Mail: RenateHussak@aol.com 



Jahncke, Doris Hummelsbüttler Kirchenweg 63 
22339 Hamburg 

Gymnasium Harksheide 
Falkenbergstr. 25 
22844 Norderstedt 

SH 040 / 52 56 06 30 
040 / 59 24 63 (privat) 
Mail: dorisjahncke@web.de 

Kagelmann, Susanne Alte Dorfstr. 24 
24623 Grossenaspe 

Realschule Bad Bramstedt 
Maienbass 3 
24576 Bad Bramstedt 

SH 041 92 / 89 74 10 
043 27 / 720 (privat) 
Fax: 041 92 / 89 74 23 
Mail: susanneka@yahoo.de 

Lauströer, Andrea Ahlmannstr. 22 
24118 Kiel 

IPN 
Olshausenstr. 62 
24098 Kiel 

SH 04 31 / 880 31 13 
04 31 / 2 10 82 23 (privat) 
Fax: 04 31 / 880 52 42 
Mail: laustroeer@ipn.uni-kiel.de 

Lehmann, Roland Hans-Otto-Str. 29 
10407 Berlin 

  033 / 708 20 431 
030 / 428 56 102 (privat) 
0179 / 38 195 11 (mobil) 
Mail: Rollhmnn@aol.com 

Loose, Carsten  Geschäftsstelle WBGU 
Reichpietschufer 60-62, 8.OG 
10785 Berlin 

 030 / 26 39 48 11 
Fax: 030 / 26 39 48 50 
Mail: cloose@wbgu.de 

Lüder, Hans-Joachim Wittenauer Str. 207 
13469 Berlin 

Bettina-von-Arnim-Oberschule Reinickendorf 
Senftenberger Ring 47/49 
13435 Berlin 

BE 030 / 40 30 50 
030 / 40 33 095 
Mail: achimld@arcor.de 

Makerlik, Christine Gröbziger Str. 16 
06420 Gerlebogk 

Sekundarschule Alsleben 
Schulplatz 4a 
06425 Alsleben 

ST 03 46 92 / 2 12 47 
03 46 91 / 2 25 91 (privat) 
Fax: 03 46 92 / 2 12 47 
Mail: Christine.makerlik@gmx.de 

Mazur, Dieter Langenkampsweg 30 
28359 Bremen 

Gymnasium Obervieland 
Alfred-Faust-Str. 6 
28277 Bremen 

HB 04 21 / 36 11 63 61 
04 21 / 23 48 29 (privat) 
Fax: 04 21 / 36 11 66 18 
Mail: dmazur@uni-bremen.de 

Merten, Dagmar  Lise-Meitner-Schule 
Rudower Str. 184 
12351 Berlin 

 030 / 66 06 89 0 
Mail: dagmar.merten@lise.be.schule.de 

Meyer, Elke Ferdinand-von-Schill-Str. 36 
06844 Dessau 

Koordinierungsstelle Sachsen-Anhalt 
Hochschule Anhalt (FH) 
PF 2215 
06818 Dessau 

ST 03 40 / 51 97 63 71 
03 40 / 2 30 47 56 (privat) 
Fax: 03 40 / 51 97 44 40 
Mail: hampel@blk.hs-anhalt.de 



Meyer zum Felde, Hans-
Joachim 

Dangasterstr. 65 
26316 Varel 

Regionales Umweltbildungszentrum Schortens 
Ginsterweg 10 
26419 Schortens 

NI 0 44 51 / 8 17 60 (privat) 
Mail: HansMeyerzFelde@aol.com 

Mühlbach, Holger Semmelwiesenstr. 21 
06406 Bernburg 

Sekundarschule Gerlebogk 
Gröbziger Str. 40 
06420 Gerlebogk 

ST 0 34 71 / 31 50 52 (privat) 
03 46 91 / 28 35 4 
Fax: 03 46 91 / 28 35 4 
Mail: LokfanHolgi@aol.com 

Papke, Marianne Braunschweigerstr. 31 
28205 Bremen 

Gymnasium Obervieland (und Gymnasium Horn) 
Alfred-Faust-Str. 6 
28277 Bremen 

HB 04 21 / 36 11 63 60 oder  
63 11 63 61 
04 21 / 44 57 16 (privat) 
Fax: 04 21 / 3611 66 18 
Mail: mpapke@uni-bremen.de 

Schönauer, Ute Rosenbergweg 2 
CH 6300 Zug 

Freies Gymnasium Zürich 
Arbenzstr. 19 
8034 Zürich 

 0041 1 383 37 33 
0041 41 12 26 10 (privat) 
Fax: 0041 1 382 21 06 
Mail: uschoenauer@fgz.ch 

Sedelky, Olaf Teichstr. 7 
06388 Edderitz 

Gymnasium « An der Rüsternbreite » 
Jahnstr. 20 
06366 Köthen 

ST 0 34 96 / 55 12 05 
03 49 76 / 3 25 46 (privat) 
Mail: olaf.sedelky@t-online.de 

Sieve, Bernhard Braomkamp 12 
49393 Lohne 

Gymnasium Damme 
Nordhofe 1 
49401 Damme 

NI 0 54 91 / 6 70 10 
0 44 42 / 73 81 22 (privat) 
Fax: 0 54 91 / 6 70 167 
Mail: framme@gymnasium-damme.de 

Unmüssig, Borris Pankgrafenstr. 12d 
13125 Berlin 

Camille-Claudel-Oberschule 
Eugen-Schönhaar-Str. 18 
10407 Berlin 

B 030 / 4 24 38 50 
030/47 48 92 12 (privat) 
Fax:  
Mail: Borris.unmuessig@web.de 

Warning-Schröder, 
Heidrun 

Am Tannhof 12 
24536 Neumünster 

Institut für Pädagogik der Naturwissenschaften 
Olshausenstr. 62 
24098 Kiel 

 04 31 / 8 80 30 90 
0 43 21 / 52 07 51 (privat) 
Fax: 04 31 / 8 80 26 41 
Mail: w-schroeder@ipn.uni-kiel.de 

Zeitler, Horst Humboldtstr. 1 
12305 Berlin 

Lise-Meitner-Schule 
Rudower Str. 184 
12351 Berlin 

B 030 / 66 06 89 0 
030 / 7 00 59 64 (privat) 
Fax: 030 / 66 06 89 60 
Mail: hozeitler@compuserve.de 

 
 


